

MUNICIPIO DE CACAPAVA  
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
BALANCO ORCAMENTARIO  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de Referência: JANEIRO a AGOSTO 2016 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e parágrafo lo)

Em Reais

RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)	232.718.545,78	211.142.385,88	33.090.391,15	15,67	139.107.320,51	65,88	72.035.065,37
RECEITAS CORRENTES							
receita tributaria							
impostos	41.150.000,00	37.442.472,29	6.035.795,85	16,12	24.822.465,10	66,29	12.620.007,19
taxas	924.000,00	740.240,00	117.906,33	15,92	483.697,79	65,34	256.542,21
receita de contribuicoes							
contribuicoes sociais	85.800,00	83.644,30	12.062,53	14,42	48.681,70	58,20	34.962,60
contrib.p/o custeio do serv.de iluminacao publica	0,00	1.015,00	165,28	16,28	615,64	60,65	399,36
receita patrimonial							
receitas de valores mobiliarios	1.706.136,00	1.132.886,55	200.090,52	17,66	848.260,97	74,87	284.625,58
receita de servicos							
receita de servicos	838.000,00	747.798,16	18.139,07	2,42	188.400,80	25,19	559.397,36
transferencias correntes							
transferencias intergovernamentais	163.178.849,44	154.675.779,65	24.535.939,61	15,86	103.913.534,58	67,18	50.762.245,07
transferencias de instituicoes privadas	40.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00
transferencias de pessoas	40.000,00	36.980,00	200,00	0,54	11.977,80	32,38	25.002,20
transferencias de convenios	4.771.523,80	4.954.065,41	730.032,34	14,73	3.090.308,73	62,37	1.863.756,68
outras receitas correntes							
multas e juros de mora	2.550.370,00	2.042.622,62	460.259,67	22,53	1.343.010,25	65,74	699.612,37
indenizacoes e restituicoes	662.000,00	423.210,60	96.034,74	22,69	298.212,21	70,46	124.998,39
receita da divida ativa	1.616.470,00	1.243.307,35	163.972,27	13,18	716.849,01	57,65	526.458,34
receitas correntes diversas	1.473.100,00	1.620.690,41	567.021,84	34,98	1.445.773,61	89,20	174.916,80
RECEITAS DE CAPITAL							
operacoes de credito							
operacoes de credito internas	8.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
transferencias de capital							
transferencias de convenios	5.682.296,54	5.972.673,54	152.771,10	2,55	1.895.532,32	31,73	4.077.141,22
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)	162.310,00	147.718,49	21.122,72	14,29	85.718,49	58,02	62.000,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	232.880.855,78	211.290.104,37	33.111.513,87	15,67	139.193.039,00	65,87	72.097.065,37
OPERACOES DE CREDITO/ REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito Internas							
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito Externas							
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	232.880.855,78	211.290.104,37	33.111.513,87	15,67	139.193.039,00	65,87	72.097.065,37
DEFICIT (VI)					0,00		
TOTAL (VII) = (V + VI)	232.880.855,78	211.290.104,37	33.111.513,87	15,67	139.193.039,00	65,87	72.097.065,37
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES(utilizados para cred.adicionais)		6.926.169,98			6.926.169,98		
superavit financeiro		6.926.169,98			6.926.169,98		
reabertura de creditos adicionais		0,00			0,00		

MUNICIPIO DE CACAPAVA  
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
BALANCO ORCAMENTARIO  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de Referência: JANEIRO a AGOSTO 2016 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e parágrafo lo)

Em Reais

DESPESAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTACAO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS Ate o Bimestre (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Ate o Bimestre (f)		No Bimestre	Ate o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII)	232.718.545,78	245.432.834,98	8.039.572,05	197.886.935,09	47.545.899,89	34.702.226,77	134.309.960,79	111.122.874,19	125.257.335,73	0,00
DESPESAS CORRENTES										
pessoal e encargos sociais	115.954.197,16	115.557.550,61	2.669.679,81	106.132.071,39	9.425.479,22	19.468.187,68	73.390.880,49	42.166.670,12	70.493.144,72	0,00
juros e encargos da divida	332.000,00	332.000,00	0,00	332.000,00	0,00	25.772,08	209.408,73	122.591,27	209.408,73	0,00
outras despesas correntes	96.281.941,76	100.742.460,33	3.957.523,04	81.178.292,87	19.564.167,46	14.375.871,36	54.319.509,67	46.422.950,66	49.547.855,14	0,00
DESPESAS DE CAPITAL										
investimentos	16.605.406,86	23.955.424,04	977.282,46	7.228.367,65	16.727.056,39	374.347,78	3.438.154,15	20.517.269,89	2.054.919,39	0,00
amortizacao da divida	3.535.000,00	4.835.400,00	435.086,74	3.016.203,18	1.819.196,82	458.047,87	2.952.007,75	1.883.392,25	2.952.007,75	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA OU RESERVA DO RPPS										
reserva de contingencia ou reserva do r	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)	162.310,00	162.310,00	0,00	141.542,34	20.767,66	21.122,72	85.718,49	76.591,51	85.718,49	0,00
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII + IX)</b>	<b>232.880.855,78</b>	<b>245.595.144,98</b>	<b>8.039.572,05</b>	<b>198.028.477,43</b>	<b>47.566.667,55</b>	<b>34.723.349,49</b>	<b>134.395.679,28</b>	<b>111.199.465,70</b>	<b>125.343.054,22</b>	<b>0,00</b>
AMORTIZACAO DA DIVIDA/ REFINANCIAMENTO(XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Interna										
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Externa										
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X + XI)</b>	<b>232.880.855,78</b>	<b>245.595.144,98</b>	<b>8.039.572,05</b>	<b>198.028.477,43</b>	<b>47.566.667,55</b>	<b>34.723.349,49</b>	<b>134.395.679,28</b>	<b>111.199.465,70</b>	<b>125.343.054,22</b>	<b>0,00</b>
SUPERAVIT (XIII)							4.797.359,72			
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>232.880.855,78</b>	<b>245.595.144,98</b>	<b>8.039.572,05</b>	<b>198.028.477,43</b>	<b>47.566.667,55</b>	<b>34.723.349,49</b>	<b>139.193.039,00</b>	<b>106.402.105,98</b>	<b>125.343.054,22</b>	<b>0,00</b>

Periodo de Referencia: JANEIRO a AGOSTO 2016 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo lo)

Em Reais

RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES - INTRA-ORCAMENTARIAS receita de contribuicoes (i) contribuicoes sociais (i)	162.310,00	147.718,49	21.122,72	14,29	85.718,49	58,02	62.000,00
TOTAL DAS RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	162.310,00	147.718,49	21.122,72	14,29	85.718,49	58,02	62.000,00

DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTACAO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Ate o Bimestre (f)		No Bimestre	Ate o Bimestre (h)			
DESPESAS CORRENTES pessoal e encargos sociais	162.310,00	162.310,00	0,00	141.542,34	20.767,66	21.122,72	85.718,49	76.591,51	85.718,49	0,00
TOTAL DAS DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	162.310,00	162.310,00	0,00	141.542,34	20.767,66	21.122,72	85.718,49	76.591,51	85.718,49	0,00

CONAM 1.0-2016

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE

Data da emissao 08/MAR/2017 e hora de emissao 15:50

Os dados da entidade CAMARA MUNICIPAL

foram extraídos do sistema .